
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의령읍
정책: 행정운영경비(의령읍)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

의령읍 1,101,387 1,098,406 2,981

행정운영경비(의령읍)(기타/기타) 214,462 204,811 9,651

기본경비 214,462 204,811 9,651

기본경비 214,462 204,811 9,651

201 일반운영비 158,617 146,511 12,106

01 사무관리비 32,188 33,882 △1,694

○사무관리비 예산절감분 △1,694 0 △1,694

02 공공운영비 126,429 112,629 13,800

○공공요금 및 제세 106,440 92,640 13,800

―가로등 전기요금(농촌가로등)
78,000 64,200 13,800

202 여비 39,330 41,400 △2,070

01 국내여비 39,330 41,400 △2,070

○국내여비 예산절감분 △2,070 0 △2,070

203 업무추진비 11,515 11,900 △385

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 950 1,000 △50

○정원가산업무추진비 예산절감분
△50 0 △50

의령읍 사업경비(일반공공행정/일반행정) 348,925 355,595 △6,670

행정지원활동 258,290 262,700 △4,410

주민참여지원 83,260 86,610 △3,350

201 일반운영비 35,120 36,600 △1,480

01 사무관리비 35,120 36,600 △1,480

○사무관리비 예산절감분 △1,480 0 △1,480

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 3,510 3,800 △290

03 시책추진업무추진비 3,510 3,800 △290

○시책추진업무추진비 예산절감분
△190 0 △190

○재료비 예산절감분 △100 0 △100

301 일반보전금 2,423 2,550 △127

11 행사실비지원금 2,423 2,550 △127

○행사실비지원금 예산절감분
△127 0 △127

307 민간이전 25,375 26,500 △1,125

04 민간행사사업보조 21,375 22,500 △1,125

○읍면체육대회 예산절감분
△525 0 △525

-1,694,000원

6,500원*1,000개소*12월

-2,070,000원

-335,000원

-50,000원

-1,480,000원

-128,000원

-190,000원

-100,000원

-127,000원

-525,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의령읍
정책: 의령읍 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○정월대보름행사 예산절감분
△75 0 △75

○홍의장군 축제 예산절감분
△525 0 △525

405 자산취득비 3,800 4,000 △200

01 자산및물품취득비 1,900 2,000 △100

○자산및물품취득비 예산절감분
△100 0 △100

02 도서구입비 1,900 2,000 △100

○도서구입비 예산절감분 △100 0 △100

나눔냉장고운영 6,270 6,600 △330

201 일반운영비 6,270 6,600 △330

01 사무관리비 6,270 6,600 △330

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

나눔빨래방운영 12,730 13,400 △670

201 일반운영비 3,420 3,600 △180

01 사무관리비 3,420 3,600 △180

○사무관리비 예산절감분 △180 0 △180

301 일반보전금 4,560 4,800 △240

11 행사실비지원금 4,560 4,800 △240

○행사실비지원금 예산절감분
△240 0 △240

405 자산취득비 4,750 5,000 △250

01 자산및물품취득비 4,750 5,000 △250

○자산및물품취득비 예산절감분
△250 0 △250

찾아가는 보건복지서비스 1,140 1,200 △60

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○국내여비 예산절감분 △60 0 △60

공공시설관리 90,635 92,895 △2,260

시설관리지원 90,635 92,895 △2,260

201 일반운영비 6,175 6,500 △325

01 사무관리비 4,750 5,000 △250

○사무관리비 예산절감분 △250 0 △250

02 공공운영비 1,425 1,500 △75

○공공운영비 예산절감분 △75 0 △75

202 여비 2,565 2,700 △135

01 국내여비 2,565 2,700 △135

○국내여비 예산절감분 △135 0 △135

206 재료비 34,200 36,000 △1,800

01 재료비 34,200 36,000 △1,800

○재료비 예산절감분 △1,800 0 △1,800

-75,000원

-525,000원

-100,000원

-100,000원

-330,000원

-180,000원

-240,000원

-250,000원

-60,000원

-250,000원

-75,000원

-135,000원

-1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가례면
정책: 가례면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

가례면 608,104 609,834 △1,730

가례면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 130,653 132,383 △1,730

행정지원활동 105,735 107,050 △1,315

주민참여지원 35,195 36,510 △1,315

201 일반운영비 8,475 8,700 △225

01 사무관리비 8,475 8,700 △225

○운영수당 4,410 4,200 210

―주민자치위원회 운영수당
4,410 4,200 210

○사무관리비 예산절감분 △435 0 △435

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 1,520 1,600 △80

01 재료비 1,520 1,600 △80

○재료비 예산절감분 △80 0 △80

301 일반보전금 933 950 △17

11 행사실비지원금 933 950 △17

○우수주민자치위원회 견학 보상
480 450 30

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○가례면체육대회 예산절감분
△325 0 △325

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

공공시설관리 24,918 25,333 △415

공공시설관리 24,918 25,333 △415

201 일반운영비 3,325 3,500 △175

01 사무관리비 1,425 1,500 △75

○사무관리비 예산절감분 △75 0 △75

02 공공운영비 1,900 2,000 △100

○공공운영비 예산절감분 △100 0 △100

206 재료비 4,560 4,800 △240

01 재료비 4,560 4,800 △240

○재료비 예산절감분 △240 0 △240

4,410,000원

-435,000원

-128,000원

-115,000원

-80,000원

30,000원*16명*1회

-47,000원

-325,000원

-50,000원

-375,000원

-75,000원

-100,000원

-240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 칠곡면
정책: 행정운영경비(칠곡면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

칠곡면 621,640 598,115 23,525

행정운영경비(칠곡면)(기타/기타) 87,704 92,162 △4,458

기본경비 87,704 92,162 △4,458

기본경비 87,704 92,162 △4,458

201 일반운영비 52,119 54,862 △2,743

01 사무관리비 19,380 20,400 △1,020

○사무관리비 예산절감분 △1,020 0 △1,020

02 공공운영비 32,739 34,462 △1,723

○공공운영비 예산절감분 △1,723 0 △1,723

202 여비 25,650 27,000 △1,350

01 국내여비 25,650 27,000 △1,350

○국내여비 예산절감분 △1,350 0 △1,350

203 업무추진비 9,935 10,300 △365

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 570 600 △30

○정원가산업무추진비 예산절감분
△30 0 △30

칠곡면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 135,936 137,953 △2,017

행정지원활동 108,130 109,580 △1,450

주민참여지원 32,960 34,410 △1,450

201 일반운영비 6,270 6,600 △330

01 사무관리비 6,270 6,600 △330

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

202 여비 3,287 3,460 △173

01 국내여비 3,287 3,460 △173

○국내여비 예산절감분 △173 0 △173

203 업무추진비 2,470 2,600 △130

03 시책추진업무추진비 2,470 2,600 △130

○시책추진업무추진비 예산절감분
△130 0 △130

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 903 950 △47

11 행사실비지원금 903 950 △47

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○읍면체육대회 예산절감분
△325 0 △325

-1,020,000원

-1,723,000원

-1,350,000원

-335,000원

-30,000원

-330,000원

-173,000원

-130,000원

-20,000원

-47,000원

-325,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 칠곡면
정책: 칠곡면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

공공시설관리 27,806 28,373 △567

시설관리지원 27,806 28,373 △567

201 일반운영비 10,773 11,340 △567

01 사무관리비 1,425 1,500 △75

○사무관리비 예산절감분 △75 0 △75

02 공공운영비 9,348 9,840 △492

○공공운영비 예산절감분 △492 0 △492

지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시) 398,000 368,000 30,000

소규모 지역사업 398,000 368,000 30,000

주민편익사업 398,000 368,000 30,000

401 시설비및부대비 398,000 368,000 30,000

01 시설비 395,000 365,000 30,000

○칠곡 빨래방 설치 공사
30,000 0 30,000

-50,000원

-375,000원

-75,000원

-492,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대의면
정책: 행정운영경비(대의면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

대의면 630,081 634,888 △4,807

행정운영경비(대의면)(기타/기타) 86,175 90,552 △4,377

기본경비 86,175 90,552 △4,377

기본경비 86,175 90,552 △4,377

201 일반운영비 54,086 56,932 △2,846

01 사무관리비 18,499 19,472 △973

○사무관리비 예산절감분 △973 0 △973

02 공공운영비 35,587 37,460 △1,873

○공공운영비 예산절감분 △1,873 0 △1,873

202 여비 22,230 23,400 △1,170

01 국내여비 22,230 23,400 △1,170

○국내여비 예산절감분 △1,170 0 △1,170

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 494 520 △26

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

대의면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 165,906 166,336 △430

행정지원활동 124,240 124,270 △30

주민참여지원 33,180 33,210 △30

201 일반운영비 7,390 6,600 790

01 사무관리비 7,390 6,600 790

○운영수당 5,320 4,200 1,120

―주민자치위원회 운영수당
5,320 4,200 1,120

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,165 2,300 △135

03 시책추진업무추진비 2,165 2,300 △135

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 1,143 950 193

11 행사실비지원금 1,143 950 193

○우수주민자치위원회 견학 보상
690 450 240

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 17,250 18,000 △750

-973,000원

-1,873,000원

-1,170,000원

-335,000원

-26,000원

5,320,000원

-330,000원

-128,000원

-115,000원

-20,000원

30,000원*23명*1회

-47,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 대의면
정책: 대의면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

○읍면체육대회 예산절감분
△325 0 △325

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

공공시설관리 41,666 42,066 △400

공공시설관리 41,666 42,066 △400

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

02 공공운영비 5,700 6,000 △300

○공공운영비 예산절감분 △300 0 △300

206 재료비 1,900 2,000 △100

01 재료비 1,900 2,000 △100

○재료비 예산절감분 △100 0 △100

-375,000원

-325,000원

-50,000원

-300,000원

-100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 화정면
정책: 행정운영경비(화정면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

화정면 679,447 685,215 △5,768

행정운영경비(화정면)(기타/기타) 76,074 79,919 △3,845

기본경비 76,074 79,919 △3,845

기본경비 76,074 79,919 △3,845

201 일반운영비 45,695 48,099 △2,404

01 사무관리비 14,612 15,381 △769

○사무관리비 예산절감분 △769 0 △769

02 공공운영비 31,083 32,718 △1,635

○공공운영비 예산절감분 △1,635 0 △1,635

202 여비 20,520 21,600 △1,080

01 국내여비 20,520 21,600 △1,080

○국내여비 예산절감분 △1,080 0 △1,080

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 494 520 △26

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

화정면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 175,373 177,296 △1,923

행정지원활동 129,552 131,175 △1,623

주민참여지원 37,942 39,565 △1,623

201 일반운영비 10,260 10,800 △540

01 사무관리비 10,260 10,800 △540

○사무관리비 예산절감분 △540 0 △540

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 1,330 1,400 △70

11 행사실비지원금 1,330 1,400 △70

○행사실비지원금 예산절감분
△70 0 △70

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○화정면민체육대회 예산절감분
△325 0 △325

-769,000원

-1,635,000원

-1,080,000원

-335,000원

-26,000원

-540,000원

-128,000원

-115,000원

-20,000원

-70,000원

-325,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 화정면
정책: 화정면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

공공시설관리 45,821 46,121 △300

공공시설관리 45,821 46,121 △300

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

02 공공운영비 5,700 6,000 △300

○공공운영비 예산절감분 △300 0 △300

-50,000원

-375,000원

-300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 용덕면
정책: 행정운영경비(용덕면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

용덕면 682,586 687,070 △4,484

행정운영경비(용덕면)(기타/기타) 103,105 107,107 △4,002

기본경비 103,105 107,107 △4,002

기본경비 103,105 107,107 △4,002

201 일반운영비 71,016 73,487 △2,471

02 공공운영비 46,954 49,425 △2,471

○공공운영비 예산절감분 △2,471 0 △2,471

202 여비 22,230 23,400 △1,170

01 국내여비 22,230 23,400 △1,170

○국내여비 예산절감분 △1,170 0 △1,170

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 494 520 △26

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

용덕면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 211,481 211,963 △482

행정지원활동 194,448 194,930 △482

주민참여지원 72,164 72,130 34

201 일반운영비 45,484 45,120 364

01 사무관리비 15,484 15,120 364

○운영수당 13,840 12,720 1,120

―주민자치회 운영수당 9,520 8,400 1,120

○사무관리비 예산절감분 △756 0 △756

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 760 800 △40

01 재료비 760 800 △40

○재료비 예산절감분 △40 0 △40

301 일반보전금 1,653 950 703

11 행사실비지원금 1,653 950 703

○우수주민자치회 견학 보상
1,200 450 750

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

-2,471,000원

-1,170,000원

-335,000원

-26,000원

9,520,000원

-756,000원

-128,000원

-115,000원

-40,000원

30,000원*40명*1회

-47,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 용덕면
정책: 용덕면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○읍면체육대회 예산절감분
△325 0 △325

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

행복빨래방 운영 9,804 10,320 △516

201 일반운영비 5,016 5,280 △264

01 사무관리비 3,420 3,600 △180

○사무관리비 예산절감분 △180 0 △180

02 공공운영비 1,596 1,680 △84

○공공운영비 예산절감분 △84 0 △84

301 일반보전금 4,788 5,040 △252

11 행사실비지원금 4,788 5,040 △252

○행사실비지원금 예산절감분
△252 0 △252

-325,000원

-50,000원

-375,000원

-180,000원

-84,000원

-252,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 정곡면
정책: 행정운영경비(정곡면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

정곡면 655,792 662,847 △7,055

행정운영경비(정곡면)(기타/기타) 100,400 105,525 △5,125

기본경비 100,400 105,525 △5,125

기본경비 100,400 105,525 △5,125

201 일반운영비 66,525 70,025 △3,500

01 사무관리비 25,479 26,819 △1,340

○사무관리비 예산절감분 △1,340 0 △1,340

02 공공운영비 41,046 43,206 △2,160

○공공운영비 예산절감분 △2,160 0 △2,160

202 여비 23,940 25,200 △1,260

01 국내여비 23,940 25,200 △1,260

○국내여비 예산절감분 △1,260 0 △1,260

203 업무추진비 9,935 10,300 △365

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 570 600 △30

○정원가산업무추진비 예산절감분
△30 0 △30

정곡면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 172,392 174,322 △1,930

행정지원활동 119,690 121,140 △1,450

주민참여지원 32,960 34,410 △1,450

201 일반운영비 6,270 6,600 △330

01 사무관리비 6,270 6,600 △330

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

202 여비 3,287 3,460 △173

01 국내여비 3,287 3,460 △173

○국내여비 예산절감분 △173 0 △173

203 업무추진비 2,470 2,600 △130

03 시책추진업무추진비 2,470 2,600 △130

○시책추진업무추진비 예산절감분
△130 0 △130

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 903 950 △47

11 행사실비지원금 903 950 △47

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○읍면체육대회 예산절감분
△325 0 △325

-1,340,000원

-2,160,000원

-1,260,000원

-335,000원

-30,000원

-330,000원

-173,000원

-130,000원

-20,000원

-47,000원

-325,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정곡면
정책: 정곡면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

공공시설관리 52,702 53,182 △480

공공시설관리 52,702 53,182 △480

201 일반운영비 4,560 4,800 △240

01 사무관리비 4,560 4,800 △240

○사무관리비 예산절감분 △240 0 △240

206 재료비 4,560 4,800 △240

01 재료비 4,560 4,800 △240

○재료비 예산절감분 △240 0 △240

-50,000원

-375,000원

-240,000원

-240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지정면
정책: 행정운영경비(지정면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

지정면 741,323 746,057 △4,734

행정운영경비(지정면)(기타/기타) 86,927 91,343 △4,416

기본경비 86,927 91,343 △4,416

기본경비 86,927 91,343 △4,416

201 일반운영비 54,838 57,723 △2,885

01 사무관리비 17,941 18,885 △944

○사무관리비 예산절감분 △944 0 △944

02 공공운영비 36,897 38,838 △1,941

○공공운영비 예산절감분 △1,941 0 △1,941

202 여비 22,230 23,400 △1,170

01 국내여비 22,230 23,400 △1,170

○국내여비 예산절감분 △1,170 0 △1,170

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 494 520 △26

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

지정면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 251,396 251,714 △318

행정지원활동 149,800 148,190 1,610

주민참여지원 36,820 35,210 1,610

201 일반운영비 9,070 6,600 2,470

01 사무관리비 9,070 6,600 2,470

○운영수당 7,000 4,200 2,800

―주민자치위원회 운영수당
7,000 4,200 2,800

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 1,203 950 253

11 행사실비지원금 1,203 950 253

○우수주민자치위원회 견학 보상
750 450 300

-944,000원

-1,941,000원

-1,170,000원

-335,000원

-26,000원

70,000원*25명*4회

-330,000원

-128,000원

-115,000원

-20,000원

30,000원*25명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지정면
정책: 지정면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 19,150 20,000 △850

04 민간행사사업보조 16,150 17,000 △850

○6.25참전용사추모제 예산절감분
△100 0 △100

○읍면체육대회 예산절감분
△325 0 △325

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

공공시설관리 101,596 103,524 △1,928

공공시설관리 17,983 18,033 △50

206 재료비 950 1,000 △50

01 재료비 950 1,000 △50

○재료비 예산절감분 △50 0 △50

지정복지회관 운영 83,613 85,491 △1,878

201 일반운영비 39,690 41,568 △1,878

01 사무관리비 15,248 15,840 △592

○사무관리비 예산절감분 △592 0 △592

02 공공운영비 24,442 25,728 △1,286

○공공운영비 예산절감분 △1,286 0 △1,286

-47,000원

-100,000원

-325,000원

-50,000원

-375,000원

-50,000원

-592,000원

-1,286,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 낙서면
정책: 행정운영경비(낙서면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

낙서면 565,933 571,592 △5,659

행정운영경비(낙서면)(기타/기타) 83,874 88,129 △4,255

기본경비 83,874 88,129 △4,255

기본경비 83,874 88,129 △4,255

201 일반운영비 51,785 54,509 △2,724

01 사무관리비 19,297 20,312 △1,015

○사무관리비 예산절감분 △1,015 0 △1,015

02 공공운영비 32,488 34,197 △1,709

○공공운영비 예산절감분 △1,709 0 △1,709

202 여비 22,230 23,400 △1,170

01 국내여비 22,230 23,400 △1,170

○국내여비 예산절감분 △1,170 0 △1,170

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,339 6,700 △361

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

낙서면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 119,059 120,463 △1,404

행정지원활동 102,026 103,430 △1,404

주민참여지원 32,086 33,490 △1,404

201 일반운영비 6,536 6,880 △344

01 사무관리비 6,536 6,880 △344

○사무관리비 예산절감분 △344 0 △344

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 903 950 △47

11 행사실비지원금 903 950 △47

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○읍면체육대회 예산절감분
△325 0 △325

-1,015,000원

-1,709,000원

-1,170,000원

-335,000원

-26,000원

-344,000원

-128,000원

-115,000원

-20,000원

-47,000원

-325,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 낙서면
정책: 낙서면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○정월대보름행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군축제 예산절감분
△375 0 △375

-50,000원

-375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 부림면
정책: 행정운영경비(부림면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부림면 1,083,667 1,081,374 2,293

행정운영경비(부림면)(기타/기타) 168,261 173,674 △5,413

기본경비 168,261 173,674 △5,413

기본경비 168,261 173,674 △5,413

201 일반운영비 124,256 127,574 △3,318

01 사무관리비 30,005 31,584 △1,579

○사무관리비 예산절감분 △1,579 0 △1,579

02 공공운영비 94,251 95,990 △1,739

○공공요금 및 제세 64,360 62,920 1,440

―가로등 전기료(농촌가로등)
42,720 41,280 1,440

○차량선박비 25,000 23,500 1,500

―맞춤형 복지차량 3,500 2,000 1,500

○공공운영비 예산절감분 △4,679 0 △4,679

202 여비 32,490 34,200 △1,710

01 국내여비 32,490 34,200 △1,710

○국내여비 예산절감분 △1,710 0 △1,710

203 업무추진비 11,515 11,900 △385

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 950 1,000 △50

○정원가산업무추진비 예산절감분
△50 0 △50

부림면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 432,406 424,700 7,706

행정지원활동 208,390 207,700 690

주민참여지원 56,900 56,210 690

201 일반운영비 11,210 9,000 2,210

01 사무관리비 11,210 9,000 2,210

○운영수당 6,860 4,200 2,660

―주민자치회 운영수당 6,860 4,200 2,660

○사무관리비 예산절감분 △450 0 △450

202 여비 3,857 4,060 △203

01 국내여비 3,857 4,060 △203

○국내여비 예산절감분 △203 0 △203

203 업무추진비 3,230 3,400 △170

03 시책추진업무추진비 3,230 3,400 △170

○시책추진업무추진비 예산절감분
△170 0 △170

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 1,473 950 523

-1,579,000원

4,000원*890개소*12월

3,500,000원*1대

-4,679,000원

-1,710,000원

-335,000원

-50,000원

6,860,000원

-450,000원

-203,000원

-170,000원

-20,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 부림면
정책: 부림면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,473 950 523

○우수주민자치회 견학 보상
1,020 450 570

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 34,350 36,000 △1,650

04 민간행사사업보조 31,350 33,000 △1,650

○읍면체육대회 예산절감분
△525 0 △525

○정월대보름행사 예산절감분
△300 0 △300

○홍의장군축제 예산절감분
△525 0 △525

○3.1절추념행사 예산절감분
△300 0 △300

공공시설 관리 222,990 215,920 7,070

공공시설관리 75,570 76,320 △750

206 재료비 14,250 15,000 △750

01 재료비 14,250 15,000 △750

○재료비 예산절감분 △750 0 △750

동부사회복지관 운영 141,150 133,000 8,150

201 일반운영비 132,424 123,920 8,504

01 사무관리비 90,480 92,400 △1,920

○프로그램 강사 수당
86,940 84,240 2,700

○사무관리비 예산절감분 △4,620 0 △4,620

02 공공운영비 38,944 31,520 7,424

○옥상방수공사 9,000 0 9,000

○공공운영비 예산절감분 △1,576 0 △1,576

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○수강생발표회 행사운영비
3,000 0 3,000

202 여비 2,736 2,880 △144

01 국내여비 2,736 2,880 △144

○국내여비 예산절감분 △144 0 △144

206 재료비 1,140 1,200 △60

01 재료비 1,140 1,200 △60

○재료비 예산절감분 △60 0 △60

405 자산취득비 2,850 3,000 △150

01 자산및물품취득비 2,850 3,000 △150

○자산및물품취득비 예산절감분
△150 0 △150

나눔냉장고운영 6,270 6,600 △330

201 일반운영비 6,270 6,600 △330

30,000원*34명*1회

-47,000원

-525,000원

-300,000원

-525,000원

-300,000원

-750,000원

45,000원*161시간*12월

-4,620,000원

9,000,000원

-1,576,000원

3,000,000원*1회

-144,000원

-60,000원

-150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 부림면
정책: 부림면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 공공시설 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 6,270 6,600 △330

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

희망복지 지원 1,026 1,080 △54

경남형 커뮤니티케어 시범사업 추진 1,026 1,080 △54

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○국내여비 예산절감분 △54 0 △54

-330,000원

-54,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 봉수면
정책: 행정운영경비(봉수면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

봉수면 568,689 574,202 △5,513

행정운영경비(봉수면)(기타/기타) 81,366 85,489 △4,123

기본경비 81,366 85,489 △4,123

기본경비 81,366 85,489 △4,123

201 일반운영비 49,277 51,869 △2,592

01 사무관리비 17,093 17,992 △899

○사무관리비 예산절감분 △899 0 △899

02 공공운영비 32,184 33,877 △1,693

○공공운영비 예산절감분 △1,693 0 △1,693

202 여비 22,230 23,400 △1,170

01 국내여비 22,230 23,400 △1,170

○국내여비 예산절감분 △1,170 0 △1,170

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 494 520 △26

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

봉수면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 124,323 125,713 △1,390

행정지원활동 124,323 125,713 △1,390

주민참여지원 31,820 33,210 △1,390

201 일반운영비 6,270 6,600 △330

01 사무관리비 6,270 6,600 △330

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 903 950 △47

11 행사실비지원금 903 950 △47

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○면민체육대회지원 예산절감분
△325 0 △325

-899,000원

-1,693,000원

-1,170,000원

-335,000원

-26,000원

-330,000원

-128,000원

-115,000원

-20,000원

-47,000원

-325,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 봉수면
정책: 봉수면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○정월대보름 행사지원 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군 축제지원 예산절감분
△375 0 △375

-50,000원

-375,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 궁류면
정책: 행정운영경비(궁류면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

궁류면 644,535 650,983 △6,448

행정운영경비(궁류면)(기타/기타) 93,699 98,430 △4,731

기본경비 93,699 98,430 △4,731

기본경비 93,699 98,430 △4,731

201 일반운영비 61,610 64,810 △3,200

01 사무관리비 21,974 23,130 △1,156

○사무관리비 예산절감분 △1,156 0 △1,156

02 공공운영비 39,636 41,680 △2,044

○공공운영비 예산절감분 △2,044 0 △2,044

202 여비 22,230 23,400 △1,170

01 국내여비 22,230 23,400 △1,170

○국내여비 예산절감분 △1,170 0 △1,170

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 494 520 △26

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

궁류면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 160,556 162,153 △1,597

행정지원 활동 125,567 126,730 △1,163

주민참여지원 34,307 35,470 △1,163

201 일반운영비 8,222 8,360 △138

01 사무관리비 8,222 8,360 △138

○사무관리비 예산절감분 △418 0 △418

○운영수당 4,480 4,200 280

―주민자치회 운영수당 4,480 4,200 280

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 1,438 1,450 △12

11 행사실비지원금 1,438 1,450 △12

○행사실비지원금 예산절감분
△72 0 △72

○우수주민자치위원회 견학 보상
510 450 60

-1,156,000원

-2,044,000원

-1,170,000원

-335,000원

-26,000원

-418,000원

4,480,000원

-128,000원

-115,000원

-20,000원

-72,000원

30,000원*17명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 궁류면
정책: 궁류면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원 활동 (단위:천원)

307 민간이전 17,250 18,000 △750

04 민간행사사업보조 14,250 15,000 △750

○읍면 체육대회 예산절감분
△325 0 △325

○정월대보름 행사 예산절감분
△50 0 △50

○홍의장군 축제 예산절감분
△375 0 △375

공공시설관리 34,989 35,423 △434

궁류면 목욕탕 운영 17,956 18,390 △434

201 일반운영비 8,246 8,680 △434

01 사무관리비 2,337 2,460 △123

○사무관리비 예산절감분 △123 0 △123

02 공공운영비 5,909 6,220 △311

○공공운영비 예산절감분 △311 0 △311

지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시) 390,280 390,400 △120

소규모 지역사업 390,280 390,400 △120

읍면 현안 및 역점사업 2,280 2,400 △120

201 일반운영비 2,280 2,400 △120

01 사무관리비 1,425 1,500 △75

○사무관리비 예산절감분 △75 0 △75

02 공공운영비 855 900 △45

○공공운영비 예산절감분 △45 0 △45

-325,000원

-50,000원

-375,000원

-123,000원

-311,000원

-75,000원

-45,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유곡면
정책: 행정운영경비(유곡면)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

유곡면 620,307 622,828 △2,521

행정운영경비(유곡면)(기타/기타) 82,359 86,535 △4,176

기본경비 82,359 86,535 △4,176

기본경비 82,359 86,535 △4,176

201 일반운영비 50,270 52,915 △2,645

01 사무관리비 16,846 17,732 △886

○사무관리비 예산절감분 △886 0 △886

02 공공운영비 33,424 35,183 △1,759

○사무관리비 예산절감분 △1,759 0 △1,759

202 여비 22,230 23,400 △1,170

01 국내여비 22,230 23,400 △1,170

○국내여비 예산절감분 △1,170 0 △1,170

203 업무추진비 9,859 10,220 △361

01 기관운영업무추진비 6,365 6,700 △335

○기관운영업무추진비 예산절감분
△335 0 △335

02 정원가산업무추진비 494 520 △26

○정원가산업무추진비 예산절감분
△26 0 △26

유곡면 사업경비(일반공공행정/일반행정) 174,948 173,293 1,655

행정지원활동 143,380 140,960 2,420

주민참여지원 35,630 33,210 2,420

201 일반운영비 8,790 6,600 2,190

01 사무관리비 8,790 6,600 2,190

○사무관리비 예산절감분 △330 0 △330

○운영수당 6,720 4,200 2,520

―주민자치위원회 운영수당
6,720 4,200 2,520

202 여비 2,432 2,560 △128

01 국내여비 2,432 2,560 △128

○국내여비 예산절감분 △128 0 △128

203 업무추진비 2,185 2,300 △115

03 시책추진업무추진비 2,185 2,300 △115

○시책추진업무추진비 예산절감분
△115 0 △115

206 재료비 380 400 △20

01 재료비 380 400 △20

○재료비 예산절감분 △20 0 △20

301 일반보전금 1,443 950 493

11 행사실비지원금 1,443 950 493

○행사실비지원금 예산절감분
△47 0 △47

-886,000원

-1,759,000원

-1,170,000원

-335,000원

-26,000원

-330,000원

6,720,000원

-128,000원

-115,000원

-20,000원

-47,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유곡면
정책: 유곡면 사업경비(일반공공행정/일반행정)
단위: 행정지원활동 (단위:천원)

○우수주민자치위원회 견학 보상
990 450 540

공공시설관리 31,568 32,333 △765

우애정 유원지관리 23,075 23,393 △318

201 일반운영비 6,042 6,360 △318

01 사무관리비 2,052 2,160 △108

○사무관리비 예산절감분 △108 0 △108

02 공공운영비 3,990 4,200 △210

○공공운영비 예산절감분 △210 0 △210

시설관리지원 8,493 8,940 △447

201 일반운영비 8,493 8,940 △447

01 사무관리비 1,425 1,500 △75

○사무관리비 예산절감분 △75 0 △75

02 공공운영비 7,068 7,440 △372

○공공운영비 예산절감분 △372 0 △372

30,000원*33명*1회

-108,000원

-210,000원

-75,000원

-372,000원


